
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2565
30 Δεκεμβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Μείωση απαιτούμενων ημερομισθίων για επιδότηση 

λόγω ανεργίας ................................................................................. 1
Εφημερίες ιατρών ................................................................................. 2
Εφημερίες ιατρών ................................................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 36716/1211 (1)
  Μείωση απαιτούμενων ημερομισθίων για επιδότηση 

λόγω ανεργίας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 2961/54 «περί συστάσεως Ορ−

γανισμού Απασχολήσεως και Ασφαλίσεως Ανεργίας» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α΄ 197).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 1545/85 «Εθνικό 
Σύστημα Προστασίας από την ανεργία και άλλες δια−
τάξεις» (Α΄ 91).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 3717/2008 «Κοι−
νωνικές ρυθμίσεις για τους εργαζόμενους στις εταιρίες 
«Ολυμπιακές Αερογραμμές Α.Ε», «Ολυμπιακή Αεροπορία 
− Υπηρεσίες Α.Ε» και «Ολυμπιακή Αεροπλοΐα Α.Ε» και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 239).

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 22 του 
Ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις (Α΄ 247).

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 368/89 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας» (Α΄ 163).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 185/2009 (Α΄ 213) «Ανασύ−
σταση του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουρ−
γεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και 

Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουρ−
γείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», 
μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας − Θράκης σε 
Γενική Γραμματεία Μακεδονίας − Θράκης και υπαγωγή 
στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας 
Μακεδονίας − Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αι−
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής».

8. Την αριθμ. 2876/07.10.2009 (Β 2234) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων».

9. Την αριθμ. 2672/2009 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιο−
τήτων του Υφυπουργού Οικονομικών» (2408 Β).

10. Την υπ’ αριθμ. 5488/22.12.2009 απόφαση του Δ.Σ. του 
ΟΑΕΔ (αριθμ. συνεδρ. 54/22.12.2009), που μας διαβιβάστη−
κε με το υπ’ αριθμ. Β150530/24−12−2009 έγγραφό του.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται πιθανή δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογι−
σμού του ΟΑΕΔ ύψους ενός εκατομμυρίου επτακοσίων 
πενήντα χιλιάδων ευρώ (1.750.000 €) περίπου για το 
τρέχον οικονομικό έτος και περίπου τριών εκατομμυρί−
ων ευρώ για κάθε επόμενο οικονομικό έτος. Η ανωτέρω 
δαπάνη όσον αφορά στο τρέχον οικονομικό έτος θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Π/Υ 
του ΟΑΕΔ (ΚΑΕ 0651), κατά δε τα επόμενα οικονομικά 
έτη από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται προς τούτο 
στον ίδιο Π/Υ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την μείωση των ημερομισθίων που ανα−
φέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 4 του Ν. 1545/85 στα 
εκατό (100) για τους εκάστοτε απολυόμενους εποχι−
κούς υπαλλήλους των επιχειρήσεων που ανέλαβαν τις 
δραστηριότητες των «Σημερινών Εργοδοτών» της παρ. 
1 του άρθρου 1 του ν. 3717/2008, όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

     ΕΡΓΑΣΙΑΣ
 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ  ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

31287



31288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. Υ10α/Γ.Π. 172588 (2)
    Εφημερίες ιατρών.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1.α. Του Ν. 1397/83 (ΦΕΚ 143/Α/7−10−83)
β. Του Ν. 2071/92 (ΦΕΚ 123/Α/92)
γ. Του Ν. 2519/97 (ΦΕΚ 165/Α/21−8−97)
δ. Του Ν. 2606/98 (ΦΕΚ 89/Α/22−4−98)
ε. Του Ν 2646/98 (ΦΕΚ 236/Α/20−10−98)
στ. Του Ν. 2676/99 (ΦΕΚ 1/Α/5−1−99)
ζ. Το άρθρο 40 του Ν. 849/78
η. Του Ν. 2703/99 (ΦΕΚ 72/Α/8−4−99)
θ. Του Ν. 2889/2001 (ΦΕΚ 37/τ.Α΄/2−3−2001)
ι. Του Ν. 2920/2001 (ΦΕΚ 131/τ.Α΄/27−6−2001 )
ια. Του άρθρου 45 του Ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297/Α/23−

12−2003)
Ιβ. Του άρθρου 35 του Ν. 3252/04(ΦΕΚ 132/τ.Α΄/16−7−

2004)
Ιγ. Του Ν.3402/05 (ΦΕΚ258/τ.Α΄/1−10−2005)
Ιδ. Του Ν.3329/05 (ΦΕΚ81/τ.Α΄/4−4−2005)
Ιε. Την με αρ.Υ3α/Γ.Π.οικ10559/25−1−2007(ΦΕΚ180/τ.Β΄/

13−2−2007)
Ιστ. Του Ν. 3754/09 (ΦΕΚ 43/τ.Α΄/11−3−09)
2. Του Π.Δ. 131/87(ΦΕΚ 73/Α/25−5−87) άρθρο 1 παρ. β.
3. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 

24ωρη βάση των Νοσηλευτικών ιδρυμάτων.
4. Η δαπάνη που προκαλείται από την απόφαση αυτή 

αφορά το ποσό των 17.091.992 € για τον μήνα Δεκέμβριο 
του οικονομικού έτους 2009.

5. Το Π.Δ. 187/2009 (Φ.Ε.Κ. 217/τ.Α΄/7−10−2009)
6. Το αριθμ. πρωτοκόλλου 2/87547/16−12−2009 έγ−

γραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, με το 
οποίο αυξάνεται ο γενικός προϋπολογισμός εξόδων 
του οικονομικού έτους 2009, Ειδικός Φορέας 210, ΚΑΕ 
0562, που αφορά εφημερίες ιατρικού προσωπικού, κατά 
33.000.000 € και το υπόλοιπο 3.174.025 € του ΚΑΕ 0562 
από ήδη εγκεκριμένες πιστώσεις.

7. Την αριθμ. 2672/3−12−2009 (Φ.Ε.Κ. 2408/τ.Β΄/3−12−
2009) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργού 
Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη», αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την καταβολή εφημεριών από 1−12−2009 
μέχρι 31−12−2009 στις εξής κατηγορίες γιατρών και οδο−
ντιάτρων των Νοσοκομείων, Κέντρων Υγείας των Κ.Ψ.Υ. 
και των Πολυδύναμων Ιατρείων που ανήκουν στην Β΄ 
Ζώνη και Γ΄ Ζώνη.

−Ειδικευμένων γιατρών Ε.Σ.Υ.
−Ειδικευομένων (Πολιτικών και Στρατιωτικών)
−Πανεπιστημιακών
−Γιατρών εκτός κλάδου Ε.Σ.Υ. (γιατροί ασφαλιστικών 

οργανισμών)
−Μονίμων γιατρών του Δημοσίου
− Αγροτικών γιατρών
−Επικουρικών γιατρών − Π. Ε. Ιατρών του Ν. 3106/03
Οι εφημερίες των πιο πάνω γιατρών θα πραγματο−

ποιούνται ανάλογα με την κατηγορία που ανήκουν 
και σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό 
θα εγκρίνεται από την Διοίκηση του Νοσοκομείου και 
μέσα στα πλαίσια των διατεθειμένων για το σκοπό 
αυτό πιστώσεων:

Β΄ ΖΩΝΗ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΣΕ €
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2009

Β΄ ΖΩΝΗ Β΄ ΖΩΝΗ 

Π.Γ.Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 766.237 € 

Γ.Ν. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΛΑΣΗΘΙΟΥ 184.376 € 

Γ.Ν. ΑΓΡΙΝΙΟΥ 338.202 € 

Γ.Ν. ΑΙΓΙΟΥ 105.352 € 

Γ.Ν. ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 113.765 € 

Γ.Ν. ΑΜΦΙΣΣΑΣ 132.741 € 

Γ.Ν. ΑΡΓΟΥΣ 129.917 € 

Γ.Ν. ΒΕΡΟΙΑΣ  261.832 € 

Γ.Ν. ΒΟΛΟΥ  520.755 € 

Γ.Ν. ΑΡΤΑΣ 234.588 € 

Γ.Ν. ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 231.779 € 

Γ.Ν. ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ  164.712 €

Γ.Ν. ΔΡΑΜΑΣ  310.083 € 

Γ.Ν. ΕΔΕΣΣΑΣ 248.987 € 

Γ.Ν. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 122.634 € 

Γ.Ν. ΘΗΒΩΝ 100.697 € 

Γ.Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ 475.439 € 

Γ.Ν. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 306.187€ 

Γ.Ν. ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ  265.094 € 

Γ.Ν. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 302.799 € 

Γ.Ν. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 162.129 € 

Γ.Ν. ΚΙΛΚΙΣ 245.944 € 

Γ.Ν. ΚΟΖΑΝΗΣ 242.692 € 

Γ.Ν. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 245.139 € 

Γ.Ν. ΚΟΡΙΝΘΟΥ 318.826 € 

Γ.Ν. ΛΑΜΙΑΣ 347.573 € 

Γ.Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ 614.013 € 

Γ.Ν. ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ 164.613€ 

Γ.Ν. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 120.687 € 

Γ.Ν. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ  206.876 € 

Γ.Ν. ΜΥΤΗΛΙΝΗΣ 340.825 € 

Γ.Ν. ΝΑΟΥΣΑΣ 123.988 € 

Γ.Ν. ΝΑΥΠΛΙΟΥ 142.018 € 

Γ.Ν. ΞΑΝΘΗΣ  308.187 € 

Γ.Ν. ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 335.958 € 

Γ.Ν. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 166.184 € 

Γ.Ν. ΠΥΡΓΟΥ 221.455 € 

Γ.Ν. ΡΕΘΥΜΝΟΥ  338.988 € 

Γ.Ν. ΡΟΔΟΥ 395.488 € 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 31289

Γ.Ν. ΣΕΡΡΩΝ 547.790 € 

Γ.Ν. ΣΠΑΡΤΗΣ 213.754 € 

Γ.Ν. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 308.838 € 

Γ.Ν. ΤΡΙΠΟΛΗΣ 309.280 € 

Γ.Ν. ΧΑΛΚΙΔΑΣ 342.210 € 

Γ.Ν. ΧΑΝΙΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» 473.340 € 

Ψ. Ν. ΠΕΤΡΑΣ ΟΛΥΜΠΟΥ 36.512 € 

Ψ. Ν. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 23.148 € 

Ψ. Ν. ΤΡΙΠΟΛΗΣ 38.862 € 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΨΥΧΙΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ
ΧΑΝΙΩΝ 

29.866 € 

Γ.Ν. ΚΡΕΣΤΕΝΩΝ 57.294 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 100.838 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΚΥΠΑΡΙΣΙΑΣ 95.069 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 33.531 € 

Π.Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ 672.471 € 

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΖΩΝΗΣ 13.640.562 €

Καθημερινά, θα εφημερεύουν τους οι κατηγορίες γι−
ατρών, μέχρι το 1/2 του συνόλου των υπηρετούντων, 
δηλαδή θα βρίσκονται ειδικευμένοι γιατροί σε εφημερία 
ενεργό μικτή ή ετοιμότητας, ανάλογα με τις ανάγκες 
του Νοσοκομείου και του αριθμού των υπηρετούντων.

Τα ανώτατα όρια εφημεριών της παρούσας (μέχρι του 
1/2 του συνόλου των υπηρετούντων γιατρών), αποτελούν 
την οροφή του συστήματος και σε καμία περίπτωση δεν 
εξαντλούνται υποχρεωτικά.

Στις ανωτέρω χορηγηθείσες πιστώσεις συμπεριλαμ−
βάνονται και ποσά που αφορούν τα Κέντρα Υγείας, τα 
Κ.Ψ.Υ., Περιφερειακά Ιατρεία και Πολυδύναμα Ιατρεία 
για τα οποία οι Διοικήσεις θα πρέπει να εξασφαλίσουν 
την εύρυθμη λειτουργία τους.

Γ΄ ΖΩΝΗ

Γ΄ ΖΩΝΗ Γ΄ ΖΩΝΗ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΣΕ €
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2009

Γ.Ν. ΓΡΕΒΕΝΩΝ 130.301 € 

Γ.Ν. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 341.905 € 

Γ.Ν. ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ 130.408€ 

Γ.Ν. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 157.983 € 

Γ.Ν. ΛΗΞΟΥΡΙΟΥ 19.939 € 

Γ.Ν. ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ 138.674 € 

Γ.Ν. ΣΑΜΟΥ 168.870 € 

Γ.Ν. ΣΥΡΟΥ 419.761 € 

Γ.Ν. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 155.210 € 

Γ.Ν. ΧΙΟΥ 217.394 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΛΗΜΝΟΥ 90.198 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑΣ 70.465 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΙΚΑΡΙΑΣ 79.244 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 52.847 € 

Γ.Ν. − Κ . Υ. ΚΑΛΥΜΝΟΥ 85.265 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΚΑΡΥΣΤΟΥ 57.160€ 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΚΥΘΗΡΩΝ 33.986 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΚΥΜΗΣ 51.577 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΚΩ 107.187 € 

Κ. Θ. − Κ.Υ. ΛΕΡΟΥ 106.010 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΜΟΛΑΩΝ 103.594 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΣΗΤΕΙΑΣ 106.137 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΦΙΛΙΑΤΩΝ 169.702 € 

Γ.Ν. − Κ.Υ. ΝΑΞΟΥ 70.669 € 

Ε.Κ.Α.Β. 386.944 € 

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΖΩΝΗΣ 3.451.430 € 

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ + Γ΄ ΖΩΝΗΣ  17.091.992 €

Στις ανωτέρω χορηγηθείσες πιστώσεις συμπεριλαμ−
βάνονται και ποσά που αφορούν τα Κέντρα Υγείας, τα 
Κ.Ψ.Υ., Περιφερειακά Ιατρεία και Πολυδύναμα Ιατρεία 
για τα οποία οι Διοικήσεις θα πρέπει να εξασφαλίσουν 
την εύρυθμη λειτουργία τους.

 Καθημερινά θα εφημερεύουν ειδικευμένοι γιατροί σε 
εφημερία ενεργό, μικτή ή ετοιμότητας, ανά ένας του−
λάχιστον σε κάθε τμήμα, ανάλογα με τις ανάγκες του 
Νοσοκομείου και του αριθμού των υπηρετούντων.

Β. ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ
Καθημερινά θα εφημερεύει σε ενεργό εφημερία ένας 

γενικός γιατρός ή παθολόγος και ένας παιδίατρος εφό−
σον υπηρετεί.

Σε περίπτωση που δεν υπηρετεί παιδίατρος ή ο αριθ−
μός των υπηρετούντων παιδιάτρων δεν επαρκεί, μπορεί 
να εφημερεύει αντ’ αυτού γενικός γιατρός σύμφωνα με 
τις ανάγκες.

Επιπλέον μπορεί ανάλογα με τις ανάγκες να εφημε−
ρεύει και άλλος ένας γιατρός ή το πολύ δύο συνολι−
κά γιατροί προερχόμενοι από τις κατηγορίες, Γενικής 
Ιατρικής της παρ. 1 του άρθρου 26 του Ν. 2519/1997 
(ΦΕΚ 165/97 τ. Α΄) αγροτικών γιατρών, επιμελητών άνευ 
ειδικότητας ή ειδικευομένων.

Εφημερίες ενεργείς, μικτή ή ετοιμότητας μπορούν 
να καθορίζονται σε καθημερινή βάση ανάλογα με τις 
ανάγκες και να περιλαμβάνουν έναν ειδικευμένο γιατρό 
ανά υφιστάμενη ειδικότητα.

Οι αποδοχές των αγροτικών γιατρών, θα υπολογίζο−
νται βάσει των διατάξεων που καθορίζουν το μισθολόγιό 
τους.

Γ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΙΑΤΡΕΙΑ
Στα περιφερειακά ιατρεία εφημερεύουν ειδικευμέ−

νοι γιατροί του Ε.Σ.Υ. (οι οποίοι έχουν τοποθετηθεί με 
απόφασή μας, σε συστημένη οργανική θέση του κλάδου 
γιατρών Ε.Σ.Υ.) καθώς και αγροτικοί γιατροί, ανάλο−
γα με τις ανάγκες, όπως αυτές προσδιορίζονται από 
τα πληθυσμιακά δεδομένα και τις ιδιαιτερότητες κάθε 
περιοχής.

α) Αγροτικοί γιατροί που έχουν τοποθετηθεί ή απο−
σπασθεί με απόφασή μας σε Νοσηλευτικά Ιδρύματα, 



31290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

και λοιπές Υγειονομικές μονάδες, μπορούν να πραγμα−
τοποιούν ενεργείς εφημερίες κατά μήνα.

β) Μόνιμοι αγροτικοί γιατροί που έχουν τοποθετηθεί 
σε Νοσοκομεία για ειδίκευση, ακολουθούν ως προς το 
πρόγραμμα των εφημεριών, τις ρυθμίσεις που ισχύουν 
για τους ειδικευόμενους γιατρούς.

γ) Ειδικευμένοι αγροτικοί γιατροί που έχουν τοποθε−
τηθεί ή αποσπασθεί με απόφασή μας σε Νοσοκομεία, 
πραγματοποιούν ενεργείς εφημερίες όπως οι επιμελη−
τές Β’, του τμήματος ή εργαστηρίου που ανήκουν.

δ) Αγροτικοί γιατροί που έχουν τοποθετηθεί σε ειδικά 
Π.Ι. σε φυλακές της χώρας, πραγματοποιούν κατά μήνα 
εφημερίες εντός των καταστημάτων των φυλακών.

 ε) Αγροτικοί γιατροί Περιφερειακών Ιατρείων που 
ανήκουν σε μικρά ενιαία «Νοσοκομεία − Κέντρα Υγείας» 
μπορεί να συμμετέχουν στα προγράμματα εφημεριών.

Οι εφημερίες των πιο πάνω γιατρών, μπορεί με από−
φαση του Δ. Συμβουλίου του «Νοσοκομείου − Κ. Υγείας» 
να πραγματοποιούνται και στις έδρες των Περ. Ιατρείων 
μόνον όταν:

− πρόκειται για Π.Ι. νησιού, που δεν συμπίπτει με το 
νησί της έδρας του «Νοσοκομείου − Κέντρου Υγείας» ή 
όταν το Π. Ι. βρίσκεται σε απόσταση μεγαλύτερη των 
20 χιλιομέτρων από την έδρα του «Νοσοκομείου − Κέ−
ντρου Υγείας».

− στο Π.Ι. υπηρετεί σε συστημένη οργανική θέση για−
τρός κλάδου Ε.Σ.Υ.

− τα Π.Ι. δεν μπορούν να εξυπηρετηθούν κατά τα Σάβ−
βατα, Κυριακές και λοιπές αργίες από το Κέντρο Υγείας, 
στο οποίο υπάγονται (με σταθερό ή μεταβλητό κέντρο 
εφημερίας) όπως τα κάτωθι:

Π.Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης: Π.Ι. Φερρών
Ν.Γ.Ν. Χαλκιδικής: Κ.Υ. Μουδανιών: Π. Ι. Ν. Καλλικρά−

τειας.
Κ.Υ. Αγίου Νικολάου: Π. Ι. Συκέας,, Π.Ι. Ορμυλίας.
Κ.Υ. Παλαιοχωρίου: Π.Ι. Ιερισσού, Π.Ι. Γαλάτιστας, και
Π.Ι. Ριζών , Π.Ι. Καρυών Αγ. Όρους.
Κ.Υ. Κασσανδρίας: Π.Ι. Πευκοχωρίου.
Ν. Γ.Ν. Μυτιλήνης: Κ.Υ. Καλλονής: Π.Ι. Πέτρας, Π.Ι. Μή−

θυμνας, Π.Ι. Κάπης, Π.Ι. Μανταμάδου, Π.Ι. Συκαμινέας, Π.Ι. 
Θερμής, Π.Ι. Παμφίλων.

Κ.Υ. Πλωμαρίου: Π.Ι. Αγιάσου, Π.Ι. Ιππείου, Π.Ι. Κάτω Τρί−
τους, Π. Ι. Σκοπέλου, Π. Ι. Παλαιοκήπου, Π. Ι. Παπάδου.

Ν. Γ.Ν. Φλώρινας: Κ.Υ. Αμυνταίου, Π. Ι. Πύλης, Π.Ι Λε−
χόβου

Ν. Γ.Ν. Αγρινίου: Κ.Υ. Θέρμου, Π. Ι. Γαβαλούς
Κ.Υ. Αμφιλοχίας Π. Ι. Κατούνας
Γ.Ν. Χαλκίδας Κ.Υ. Ιστιαίας Π.Ι. Λιχάδας
Ν. Γ.Ν. Μεσολογγίου: Κ.Υ. Αστακού Π.Ι. Μύτικας
Ν. Ηρακλείου Κ.Υ. Αγίας Βαρβάρας , Π.Ι. Κρουσώνα
ΚΥ Αρκαλοχωρίου, Π.Ι. Αχάρνων
Ν. Χανίων: Κ.Υ. Βάμμου, Π.Ι. Χώρας Σφακίων, Ειδικό 

Περιφερειακό Ιατρείο Σούδας
Ν. Ρεθύμνου Κ.Υ. Σπηλίου, Π. Ι. Επισκοπής
Ν. Σητείας Π. Ι. Μακρυγιαλού
Ν.Γ.Ν. − Κ.Υ.Κ.Υ. Κλειτορίας, Π.Ι.Δάφνης, Π.Ι.Ψωφίδος
Καλαβρύτων:
Γ.Ν. Γρεβενών Κ.Υ .Δεσκάτης, Π.Ι. Πολυνερίου, Π.Ι. Κρα−

νιάς, Π.Ι Σαρακήνας.
Γ.Ν. Καστοριάς Κ.Υ. Άργους Ορεστικού, Π.Ι. Μεσοπο−

ταμιάς
Γ.Ν. Κοζάνης ΚΎ. Σιάτιστας, Π.Ι. Εμπορίου
Γ.Ν. Βέροιας ΚΎ.Αλεξάνδρειας, Π.Ι.Ριζωμάτων

Ν. Γ.Ν. Καρδίτσας Κ.Υ. Μουζακίου, Π.Ι. Βραγκιανών, Π.Ι. 
Αργυρίου, Π.Ι. Καλικώμης, Π.Ι. Ανθηρού, Π.Ι. Αργιθέας, Π.Ι. 
Πεζούλας, Π.Ι. Καρίτσας, Π.Ι. Νεράιδας, Π.Ι. Καστανιάς, 
Π.Ι. Κουμπουριανών, Π.Ι. Πετρίλου.

Κ.Υ. Σοφάδων, Π.Ι. Λεονταρίου,
Π.Ι. Ρεντίνας, Π.Ι. Λουτροπηγής
Ν. Γ.Ν. Κεφαλληνίας Κ.Υ. Σάμης, Π.Ι. Βασιλικάδων ως 

σταθερό Κέντρο Εφημερίας και Π.Ι. Σκάλας, Π.Ι. Τζανάτων 
και Π.Ι. Χιονάτων ως μεταβλητά Κέντρα Εφημερίων.

Γ.Ν. Καβάλα ΚΥ Πρίνου, ΠΙ Θεολόγου
Γ.Ν. Τρίπολης ΚΥ Άστρους, Π.Ι. Καστρίου
Γ.Ν. − Κ.Υ. Κυπαρισσίας Π.Ι. Κοπανακίου
Κ.Υ. Καντάνου Π.Ι. Παλαιοχώρας
− στις έδρες των Π.Ι. πραγματοποιούνται οι εφημερίες 

των αγροτικών γιατρών των Π.Ι. που ανήκουν σε Κ.Υ. 
των Νοσοκομείων μόνο των πιο κάτω μικρών νησιών 
με ιδιάζουσες γεωγραφικές και κοινωνικές συνθήκες 
όπως:

Π. Γ.Ν. Πειραιά «Τζάνειο»: Κ.Υ. Αίγινας: Π.Ι.Αγκιστρίου.

Π.Γ.Ν. Αλεξανδρούπολης: Κ.Υ. Σουφλίου Π.Ι. Σαμοθρά−
κης και Π.Ι. Καμαριώτισσας.

Ν.Γ.Ν. Βόλου: Κ.Υ. Σκοπέλου: Π.Ι. Αλοννήσου, Π.Ι. Γλώσ−
σας

Π.Γ.Ν. Αθήνας «Γ. Γεννηματάς»:  Κ.Υ. Λαυρίου
Ν.Γ.Ν. Κέρκυρας: Κ.Υ. Αγρού: Π.Ι. Ερεικούσας, Π.Ι. Οθω−

νών, Π. Ι. Μαθρακίου
Ν.Γ.Ν. Ρόδου: Κ.Υ. Καρπάθου: Π.Ι. Κάσου.
Κ.Υ. Έμπωνα: Π.Ι. Τήλου, Π.Ι. Μεγίστης, Π.Ι. Σύμης, Π.Ι. 

Χάλκης
Ν.. − Κ. Υ Μολάων Κ.Υ. Νεάπολης: Π.Ι. Ελαφονήσου
Ν.Γ.Ν. − Κ.Υ. Νάξου: Π.Ι. Αμοργού, Π.Ι. Αιγιάλης Αμοργού, 

Π.Ι. Καταπόλων Αμοργού, Π.Ι. Αρκεσίνης Αμοργού Π.Ι. 
Δονούσας, Π.Ι. Κουφονησίων και των εξυπηρετούντων 
κοινοτήτων Σχοινούσας και Ηράκλειας

Ν.Γ.Ν. Σύρου: Κ.Υ. Θήρας: Π.Ι. Ίου, Π.Ι. Ανάφης, Π.Ι. Σι−
κίνου, Π.Ι Φολεγάνδρου, Π.Ι. Θηρασιάς. Κ.Υ. Πάρου: Π.Ι. 
Αντιπάρου. Κ.Υ. Μήλου: Π.Ι. Σίφνου, ΓΙ.Ι. Σέριφου, Π.Ι. Κι−
μώλου, Π.Ι. Κύθνου, Π.Ι. Δρυοπίδας, Π.Ι. Κέας.

Ν. Χανίων: Κ.Υ. Καντάνου: Π.Ι. Γαύδου
Ν.Γ.Ν. Λευκάδας: Κ.Υ. Βασιλικής: Π.Ι. Καστού, Π.Ι. Κατω−

μερίου, Π.Ι. Καλάμου
Ν.Γ.Ν. Χαλκιδικής: Κ.Υ. Παλαιοχωρίου: Π.Ι. Αμουλιανής
Ν.Γ.Ν. Χίου: Κ.Υ. Πυργιού: Π.Ι. Ψαρρών, Π.Ι. Οινουσών.
Δ. Στους ειδικευόμενους γιατρούς υπάγονται οι πο−

λίτες και οι στρατιωτικοί ειδικευόμενοι, οι ειδικευμέ−
νοι γιατροί (πλην αλλοδαπών) που τοποθετούνται με 
απόφαση μας σε Νοσοκομεία, ως άμισθοι υπεράριθμοι, 
προκειμένου να αποκτήσουν άλλη ειδικότητα, είτε κατ’ 
εφαρμογήν του άρθρου 54 παρ. 8β του Ν1759/88 και 
του άρθρου 1 παρ.3 του Ν1579/85, καθώς επίσης και 
ειδικευμένοι γιατροί που τοποθετούνται με απόφαση 
μας σε Νοσοκομεία προκειμένου να αποκτήσουν το 
πιστοποιητικό εξειδίκευσης στην Εντατικολογία και Νε−
ογνολογία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 84 
του Ν.2071/92 ή και δεύτερη ειδικότητα με τις διατάξεις 
του άρθρου 82 του Ν.2071/92.

α) Όσον αφορά τους ειδικευόμενους, εφόσον υπάρ−
χουν, εφημερεύουν σε ενεργό εφημερία σύμφωνα με 
τις ανάγκες του Νοσοκομείου.

β) Από τους αγροτικούς γιατρούς (μόνιμους και μη), 
θα εφημερεύουν δύο έως τρεις, εφόσον κρίνεται απα−
ραίτητο και ο αριθμός τους το επιτρέπει.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 31291

Οι αποδοχές των αγροτικών γιατρών, θα υπολογίζο−
νται βάσει των διατάξεων που καθορίζουν το μισθολόγιό 
τους.

γ) Ειδικευόμενοι Γεν. Ιατρικής εφημερεύουν ισότιμα 
με τους άλλους ειδικευόμενους στα τμήματα που κάθε 
φορά εκπαιδεύονται.

Για όλες τις κατηγορίες γιατρών, η ενεργός εφημερία 
γίνεται σε 17/ωρη συνεχή υπηρεσία κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και 24/ωρη κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές, αρ−
γίες και εξαιρέσιμες ημέρες.

Αποσπασμένοι και σε μετεκπαίδευση ευρισκόμενοι (ει−
δικευμένοι και ειδικευόμενοι) θα πραγματοποιούν εφη−
μερίες ανάλογα με τον βαθμό τους, το Νοσοκομείο και 
τμήμα στο οποίο έχουν αποσπασθεί, μετεκπαιδεύονται 
ή (προκειμένου περί ειδικευομένων) ατύπως έχουν μετα−
κινηθεί, στο πρόγραμμα του οποίου προστίθενται.

δ) Συνοδοί περιστατικών.
Γιατροί συνοδοί περιστατικών βρίσκονται σε ενεργό 

εφημερία και επιλέγονται από το ισχύον μηνιαίο πρό−
γραμμα.

Ε.α) Αποκλειστικός παράγοντας του πλαισίου μέσα 
στο οποίο κινούνται οι Διοικήσεις των Ιδρυμάτων, που 
έχουν την αποκλειστική ευθύνη και αρμοδιότητα της 
έγκρισης, αφού λάβουν υπόψη τους τις εισηγήσεις των 
Δ/ντων, της Επιστ. Επιτροπής και ιδιαίτερα του Δ/ντή 
της Ιατρικής Υπηρεσίας, είναι οι ανάγκες του Νοσοκο−
μείου και οι εγκεκριμένες πιστώσεις του προϋπολογι−
σμού τους.

β) Η ενεργός εφημερία αποζημιώνεται μόνο για τους 
γιατρούς που παραμένουν στη θέση τους όλες τις προ−
βλεπόμενες ώρες.

γ) Ο μηνιαίος προγραμματισμός των εφημεριών, 
ενεργών, μικτών και ετοιμότητας, εγκρίνεται από τη 
Διοίκηση του Ιδρύματος και κοινοποιείται στους ενδι−
αφερόμενους.

ΣΤ. Εφημερίες ετοιμότητας
Οι υποχρεώσεις των γιατρών που εκτελούν εφημερίες 

ετοιμότητας, καθορίζονται ως εξής:
α) Οι γιατροί κατά την διάρκεια της εφημερίας ετοι−

μότητας βρίσκονται σε διατεταγμένη υπηρεσία και εί−
ναι στη διάθεση του Νοσοκομείου και όταν κληθούν 
προσφέρουν τις υπηρεσίες τους χωρίς πρόσθετη αμοι−
βή πέραν της προβλεπομένης από το άρθρο 45 του 
Ν. 3205/03.

β) Οι ευρισκόμενοι σε εφημερία ετοιμότητας γιατροί, 
οφείλουν να διαμένουν στην πόλη που εδρεύει η μονάδα 
τους ή σε απόσταση τόση από αυτήν, ώστε καλούμενοι 
να προσέρχονται σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα 
για να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους.

γ) Υποχρεούνται να είναι προετοιμασμένοι για την 
αντιμετώπιση κάθε περιστατικού της ειδικότητάς 
τους.

δ) Η πρόσκληση μπορεί να γίνει από τον ενεργά εφη−
μερεύοντα γιατρό του τμήματος, άλλον εφημερεύοντα 
γιατρό ή τα όργανα του Νοσοκομείου.

Ζ. Η δαπάνη που προκαλείται από την απόφαση αυτή, 
ανέρχεται στο ποσό των 17.091.992 € για το οικονομικό 
έτος 2009 και θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και ειδικότερα από τον Κ.Α.Ε 0562 του 
Φ. 210 «Δαπάνες Υγείας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

     ΥΓΕΙΑΣ
 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ  Μ. ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

F

Αριθμ. Υ10α/Γ.Π. 172584 (3)
    Εφημερίες ιατρών.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  1. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
α. Του Ν. 1397/83 (ΦΕΚ 143/Α/7−10−83) 
β. Του Ν. 2071/92 (ΦΕΚ 123/Α/92) 
γ. Του Ν. 2519/97 (ΦΕΚ 165/Α/21−8−97) 
δ. Του Ν. 2606/98 (ΦΕΚ 89/Α/22−4−98) 
ε. Του Ν. 2646/98 (ΦΕΚ 236/Α/20−10−98 
στ. Το άρθρο 40 του Ν. 849/78 
ζ. Του Ν. 2676/99 (ΦΕΚ 1/Α/5−1−99) 
η. Του Ν. 2703/99 (ΦΕΚ 72/Α/8−4−99) 
θ. Του Ν. 2889/2001 (ΦΕΚ 37/τ.Α΄/2−3−2001) 
ι. Του Ν. 2920/2001 (ΦΕΚ 131/τ.Α΄/27−6−2001) 
ια Του αρ. 45, του Ν. 3205/03, (ΦΕΚ 297/Α/03) 
ιβ. Του άρ. 35 του Ν. 3252/04 (ΦΕΚ 132/ΤΑ/04) 
ιγ Του Ν. 3402/05 (ΦΕΚ 258 τ.Α΄/1−10−2005). 
ιδ. Του Ν. 3329/05 (ΦΕΚ 81/τ.Α΄/4−4−2005)
ιε. Την με αρ. Υ3α/Γ.Π. οικ. 10559/25−1−2007 (ΦΕΚ180/

τ.Β΄/13−2−2007).
ιστ. Του Ν. 3754/09 (ΦΕΚ43/τ.Α΄/11−3−2009).
2. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 

24ωρη βάση των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων.
3. Η δαπάνη που προκαλείται από την απόφαση αυτή 

αφορά το ποσό των 19.082.033 € για τον μήνα Δεκέμβριο 
του οικονομικού έτους 2009.

4. Το Π.Δ. 187/2009 (Φ.Ε.Κ. 217/τ.Α΄/7−10−2009).
 5. Το αριθμ. πρωτ. 2/87547/16−12−2009 έγγραφο του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, με το οποίο αυξάνε−
ται ο γενικός προϋπολογισμός εξόδων του οικονομικού 
έτους 2009, Ειδικός Φορέας 210, ΚΑΕ 0562, που αφορά 
εφημερίες ιατρικού προσωπικού, κατά 33.000.000 € και 
το υπόλοιπο 3.174.025 € του ΚΑΕ 0562 από ήδη εγκε−
κριμένες πιστώσεις.

6. Την αριθμ. 2672/3−12−2009 (Φ.Ε.Κ. 2408/τΒ΄/3−12−2009) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο−
νομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Οικο−
νομικών Φίλιππου Σαχινίδη», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καταβολή εφημεριών από 1−12−2009 
μέχρι 31−12−2009 στις εξής κατηγορίες γιατρών και οδο−
ντιάτρων των Νοσοκομείων, ΚΥ. και Κ.Ψ.Υ. που ανήκουν 
στην Α΄ Ζώνη.

− Ειδικευμένων γιατρών ΕΣΥ.
− Ειδικευομένων (Πολιτικών και Στρατιωτικών).
− Πανεπιστημιακών.
Γιατρών εκτός κλάδου ΕΣΥ (γιατροί ασφαλιστικών 

οργανισμών).
− Μονίμων γιατρών του Δημοσίου.
Αγροτικών γιατρών.
− Επικουρικών Γιατρών
− ΠΕ Ιατρών



31292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

α) Στους ειδικευόμενους γιατρούς υπάγονται οι πο−
λίτες και οι στρατιωτικοί ειδικευόμενοι, οι ειδικευμέ−
νοι γιατροί (πλην αλλοδαπών) που τοποθετούνται με 
απόφασή μας σε Νοσοκομεία, ως άμισθοι υπεράριθμοι, 
προκειμένου να αποκτήσουν άλλη ειδικότητα, είτε κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 54 παρ. 8β του Ν. 1759/88 και 
του άρθρου 1 παρ. 3 του Ν. 1579/85, καθώς επίσης και 
ειδικευμένοι γιατροί που τοποθετούνται με απόφασή 
μας σε Νοσοκομεία προκειμένου να αποκτήσουν το 
πιστοποιητικό εξειδίκευσης στην Εντατικολογία και 
Νεογνολογία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
84 του Ν. 2071/92.

Όσον αφορά τους ειδικευόμενους, εφόσον υπάρχουν 
εφημερεύουν σε ενεργό εφημερία σύμφωνα με τις ανά−
γκες της υπηρεσίας.

Επίσης οι γιατροί που τοποθετούνται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 26 παρ. 1 του Ν. 2519/97.

β) Αποσπασμένοι και σε μετεκπαίδευση ευρισκόμενοι 
(ειδικευμένοι και ειδικευόμενοι) θα πραγματοποιούν εφη−
μερίες ανάλογα με τον βαθμό τους, το Νοσοκομείο και 
τμήμα στο οποίο έχουν αποσπασθεί, μετεκπαιδεύονται 
ή (προκειμένου περί ειδικευομένων) ατύπως έχουν μετα−
κινηθεί, στο πρόγραμμα του οποίου προστίθενται.

γ) Συνοδοί περιστατικών.
Γιατροί συνοδοί περιστατικών βρίσκονται σε ενεργό 

εφημερία την ημέρα της διακομιδής, ανεξάρτητα αν 
ήταν ή όχι σε ενεργό εφημερία κατά το ισχύον μηνιαίο 
πρόγραμμα.

Οι εφημερίες των πιο πάνω γιατρών θα πραγματο−
ποιούνται ανάλογα με την κατηγορία που ανήκουν 
και σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό θα 
εγκρίνεται από την Διοίκηση του Νοσοκομείου και μέσα 
στα πλαίσια των διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πι−
στώσεων:

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΣΕ €
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2009

Α΄ ΖΩΝΗ Α΄ ΖΩΝΗ 

Γ.Ν.Α «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» 1.039.875 €

Γ.Ν.Α «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» 822.788 €

Ψ. Ν.Α. «ΔΡΟΜΟΚΑΪΤΕΙΟ» 84.038 €

ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΑΣ 25.762 €

ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «Η ΑΓΙΑ 
ΕΛΕΝΗ» 

24.668 €

Γ.Ν.Α. «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ» 538.482 €

Γ.Ν.Α. «ΚΑΤ» 557.642 €

Γ.Ν.Α «ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» 765.482 €

Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ» 575.515 €

Γ.Ν.Α «ΣΩΤΗΡΙΑ» 572.506 €

Γ.Ν. ΠΑΙΔΩΝ «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» 574.620 €

Γ.Ν. ΠΑΙΔΩΝ «Π. − ΑΓΛΑΪΑ ΚΥΡΙΑΚΟΥ» 414.800 €

Γ.Ν.Α «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» 384.018 €

Γ.Ν. ΠΕΙΡΑΙΑ «ΤΖΑΝΕΙΟ» 620.543 €

Γ.Ν. «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ» 462.489 €

ΠΑΟΝΑ «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ» 239.984 €

Γ.Ν. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ «ΘΡΙΑΣΙΟ» 493.399 €

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

ΑΤΤΙΚΗΣ  183.885 €

Γ.Ν. ΜΕΛΙΣΣΙΩΝ «ΑΜΑΛΙΑ ΦΛΕΜΙΝΓΚ» 250.328 €

Γ.Ν. ΠΕΙΡΑΙΑ «ΜΕΤΑΞΑ» 286.705 €

Γ.Ν.Α «Η ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ» 117.471 €

Γ.Ν.Α «Η ΕΛΠΙΣ» 215.533 €

Γ.Ν.Α «ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ» 133.039 €

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΦΡΟΔΙΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΡΜΑΤΙ−
ΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ «Α. ΣΥΓΓΡΟΣ» 

82.131 €

Γ.Ν. ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ 187.005 €

ΜΑΙΕΥΤΙΚΟ − ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗ−
ΝΑΣ

«ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ» 207.276 €

Γ.Ν. ΠΑΜΜΑΚΑΡΙΣΤΟΣ» 118.472 €

Γ.Ν. ΠΑΤΗΣΙΩΝ 108.956 €

Γ.Ν. Ν. ΙΩΝΙΑΣ «ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ» 324.444 €

Γ.Ν.Α. «ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ» 380.935 €

Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» 742.113 €

Γ.Ν.Θ. «Ο ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» 233.422 €

Α.Ν.Θ. «ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ» 239.877 €

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 128.616 €

Γ.Ν.Θ. «Ο ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ» 245.665 €

Γ.Ν.Θ. «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» 343.837 €

Γ.Ν.Θ. «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ» 932.080 €

Γ.Ν.Θ. «Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ» 715.866 €

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣ/ΝΙ−
ΚΗΣ 

74.916 €

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΦΡΟΔΙΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΡΜΑΤΙ−
ΚΩΝ

ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

44.159 €

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΘΩΡΑΚΟΣ
ΠΑΤΡΑΣ 

28.340 €

Γ.Ν. ΠΑΤΡΑΣ «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»  415.230 €

Γ.Ν. ΠΑΙΔΩΝ ΠΑΤΡΑΣ «ΚΑΡΑΜΑΝΔΑΝΕΙΟ» 81.420€

Γ.Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ «ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ» 361.786 €

ΠΕ.ΠΑ. Γ.Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 609.009 €

Π.Π.Γ.Ν. ΡΙΟΥ ΠΑΤΡΑΣ 677.397€

ΠΕ.ΠΑ Γ.Ν. IΩANNINΩN  545.937 €

Γ.Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ «ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ − ΠΑΝΑΝΕΙΟ» 609.805 €

Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ» 607.062 €

ΠΑΙΔΟΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ 46.030 €

Π.Γ.Ο. Ν. ΚΗΦΙΣΙΑΣ «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ» 68.887 €



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 31293

Ε.Ι.Α.Α. 49.665 €

Π.Γ.Ν.Α. «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ − ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ» 488.123€

ΣΥΝΟΛΟ  19.082.033€

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι
Γενικές ρυθμίσεις

α) Τα ανώτατα όρια εφημεριών της παρούσας (μέχρι 
του 1/3 του συνόλου των υπηρετούντων γιατρών σε 
γενική εφημερία και μέχρι του 1/5 του συνόλου των υπη−
ρετούντων γιατρών σε εσωτερική εφημερία) αποτελούν 
την οροφή του συστήματος και σε καμία περίπτωση δεν 
εξαντλούνται υποχρεωτικά.

Αποκλειστικός παράγοντας του πλαισίου μέσα στο 
οποίο κινούνται οι Διοικήσεις των ιδρυμάτων που έχουν 
την αποκλειστική ευθύνη και αρμοδιότητα της έγκρισης, 
αφού λάβουν υπόψη τους τις εισηγήσεις των Δ/ντων, 
της Επιστ. Επιτροπής και ιδιαίτερα του Δ/ντή της Ιατρι−
κής Υπηρεσίας, είναι οι ανάγκες του Νοσοκομείου.

β) Η ενεργός εφημερία αποζημιώνεται μόνο για τους 
γιατρούς που παραμένουν στη θέση τους όλες τις προ−
βλεπόμενες ώρες.

γ) Ο μηνιαίος προγραμματισμός των εφημεριών, ενερ−
γών, μικτών και ετοιμότητας εγκρίνεται από τη Διοίκηση 
του Ιδρύματος και κοινοποιείται στους ενδιαφερόμε−
νους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ II 
Εφημερίες ετοιμότητας

Οι υποχρεώσεις των γιατρών που εκτελούν εφημερίες 
ετοιμότητας, καθορίζονται ως εξής:

α) Οι γιατροί κατά την διάρκεια της εφημερίας ετοι−
μότητας βρίσκονται σε διατεταγμένη υπηρεσία και εί−
ναι στη διάθεση του Νοσοκομείου και όταν κληθούν 
προσφέρουν τις υπηρεσίες τους χωρίς πρόσθετη αμοι−
βή πέραν της προβλεπομένης από το άρθρο 45 του 
Ν. 3205/03.

β) Οι ευρισκόμενοι σε εφημερία ετοιμότητας γιατροί, 
οφείλουν να διαμένουν στην πόλη που εδρεύει η μονά−
δα τους, ώστε καλούμενοι να προσέρχονται σε πολύ 
σύντομο χρονικό διάστημα για να προσφέρουν τις υπη−
ρεσίες τους.

γ) Υποχρεούνται να είναι προετοιμασμένοι για την αντι−
μετώπιση κάθε περιστατικού της ειδικότητάς τους.

δ) Η πρόσκληση μπορεί να γίνει από τον ενεργά εφη−
μερεύοντα γιατρό του τμήματος, άλλον εφημερεύοντα 
γιατρό ή τα όργανα του Νοσοκομείου.

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ III

Όσον αφορά τα Νοσοκομεία: Περιφερειακό Γενικό 
Νοσοκομείο Ιωαννίνων «ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ», Περιφερειακό 
Γενικό Νοσοκομείο Πάτρας «ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑΣ» και Περι−

φερειακό Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «Θριάσιο», στη 
χορηγηθείσα πίστωση συμπεριλαμβάνεται το ποσό που 
αφορά τα Κέντρα Υγείας και τα Κ.Ψ.Υ. για τα οποία οι 
Διοικήσεις θα πρέπει να εξασφαλίσουν την εύρυθμη 
λειτουργία τους.

Τα Κέντρα Υγείας των νοσοκομείων αυτών θα εφη−
μερεύουν όπως και τα Κέντρα Υγείας και Περιφερειακά 
Ιατρεία της Γ’ Ζώνης, δηλαδή:

Καθημερινά θα εφημερεύει σε ενεργό εφημερία ένας 
γενικός γιατρός ή παθολόγος και ένας παιδίατρος εφό−
σον υπηρετεί.

Σε περίπτωση που δεν υπηρετεί παιδίατρος ή ο αριθ−
μός των υπηρετούντων παιδιάτρων δεν επαρκεί, μπορεί 
να εφημερεύει αντ’ αυτού γενικός γιατρός σύμφωνα με 
τις ανάγκες.

Επιπλέον μπορεί ανάλογα με τις ανάγκες να εφημε−
ρεύει και άλλος ένας γιατρός ή το πολύ δύο συνολικά 
γιατροί προερχόμενοι από τις κατηγορίες γιατρών Γε−
νικής Ιατρικής της παρ. 1 του άρθρου 26 του Ν. 2519/97 
(ΦΕΚ 1165/97 τ. Β΄) αγροτικών γιατρών, επιμελητών άνευ 
ειδικότητας ή ειδικευομένων.

Εφημερίες ενεργείς ή ετοιμότητας μπορούν να καθο−
ρίζονται σε καθημερινή βάση ανάλογα με τις ανάγκες 
και να περιλαμβάνουν έναν ειδικευμένο γιατρό ανά υφι−
στάμενη ειδικότητα.

Οι αποδοχές των αγροτικών γιατρών, θα υπολογίζο−
νται βάσει των διατάξεων που καθορίζουν το μισθολόγιό  
τους.

Στα περιφερειακά ιατρεία εφημερεύουν ειδικευμέ−
νοι γιατροί του Ε.Σ.Υ. (οι οποίοι έχουν τοποθετηθεί με 
απόφασή μας, σε συστημένη οργανική θέση του κλάδου 
γιατρών Ε.Σ.Υ.) καθώς και αγροτικοί γιατροί, ανάλο−
γα με τις ανάγκες, όπως αυτές προσδιορίζονται από 
τα πληθυσμιακά δεδομένα και τις ιδιαιτερότητες κάθε 
περιοχής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ IV

Η δαπάνης των 19.082.033 € θα αντιμετωπισθεί από τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2009 
του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 0562 του Φ. 210 «Δαπάνες 
Υγείας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

   ΥΓΕΙΑΣ
 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ  Μ. ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ  



31294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02025653012090008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2010-01-08T09:20:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




